
 

                                               
       

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

1 

 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’ATTRIBUZIONE DI INCARICHI DI TUTORATO 

FONDO SOSTEGNO GIOVANI PER L’A.A. 2025/2026 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INFORMATICA, MODELLISTICA, ELETTRONICA E SISTEMISTICA 

(FONDO GIOVANI 2024; FONDO GIOVANI 2025) 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Università della Calabria; 

VISTA la legge 9.05.1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 13 della Legge 341/90 che ha istituito il servizio di tutorato allo scopo di orientare ed 

assistere gli studenti nel loro percorso formativo; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in particolare l'art. 7 c. 6 

del, che dispone: "Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione universitaria"; 

VISTO l’art. 1 co. 1  lett. b) della legge 170/2003, che ha previsto “l’assegnazione agli studenti 

capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea specialistica, delle scuole di specializzazione 

per le professioni forensi, delle scuole di specializzazione per gli insegnanti della scuola 

secondaria e ai corsi dei dottorati di ricerca, di assegni per l’incentivazione delle attività di 

tutorato di cui all’art. 13 della legge 19 novembre 1990, n° 341, nonché per le attività 

didattico - integrative, propedeutiche e di recupero” con finanziamento a carico del “Fondo 

per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti” così prescritto dallo 

stesso comma 1; 

VISTO  il D.M.  23 ottobre 2003 n° 198/2003, che ha dettato criteri e modalità per la ripartizione 

del “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti” a decorrere 

dall’esercizio finanziario 2003; 

VISTO l’art. 2 del suddetto D.M. 23 ottobre 2003, n° 198/2003, che stabilisce, tra l’altro, 

l’erogazione agli studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di cui all’art. 1, primo comma 

lettera b) della suddetta legge, assegni per l’incentivazione delle attività didattico – 

integrative, propedeutiche e di recupero sulla base di criteri determinati dai competenti 

organi statutari; 

VISTO il D.M. 29 dicembre 2014, n. 976, che ha dettato criteri e modalità per la ripartizione del 

“Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti” a decorrere 

dall’esercizio finanziario 2014;  

VISTO  l’art. 2 del suddetto D.M. 29 Dicembre 2014, n. 976, che stabilisce, tra l’altro l’erogazione 

agli studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di cui all’art. 1, comma 1, lett. b) della legge 



 

                                               
       

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

2 

 

170/2003, assegni per l’incentivazione delle attività didattico – integrative, propedeutiche 

e di recupero sulla base di criteri determinati dai competenti organi statutari;  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 2653 del 

23/12/2014; 

VISTO il Piano Integrato delle Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, adottato in Consiglio 

di Amministrazione in data 13 febbraio 2024, e il collegato Sistema di Prevenzione della 

Corruzione e Attuazione della Trasparenza 2024-2026; 

VISTO l’art. 5 del D.Lgs.75/2017, che interviene sull’art. 7 c. 6 del D. Lgs. 165/2001, introducendo 

disposizioni normative in materia di incarichi di collaborazione e previsioni di 

coordinamento normativo; 

VISTO  la circolare del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 3 del 

23/11/2017 che, al punto 4 “Gli incarichi di collaborazione nel settore pubblico” nella 

relativa nota n. 10, dispone che nell’ambito degli incarichi consentiti si collocano e restano 

ferme le tipologie contrattuali previste in settori speciali, tra i quali le attività di tutorato 

universitario di cui all’art. 13 della legge 19 Novembre 1990, n. 341; 

VISTA la necessità con cui si rende indispensabile, per a.a. 2025-2026, l’indizione di una 

procedura selettiva pubblica, per titoli, per il conferimento di incarichi di tutoraggio 

nell’ambito degli insegnamenti di cui all’Allegato A, quale parte integrante del presente 

bando; 

CONSIDERATA  -la diponibilità del Fondo Giovani 2024 - 2017 TUTORATO FONDO GIOVANI 2024 -

DIMES - Fondo giovani assegnazione 2024, vincolo n. 269, per un importo pari a euro 

5.346,83; 

 -la disponibilità del Fondo Giovani 2025 - 2017 COFIN TUTOR FONDO GIOVANI 2025 

– DIMES & POLI SCIENTIFICI DEL MEZZOGIORNO DM 1937/2024, vincolo n. 2160, 

per un importo pari a euro 10.653,17; 

RAVVISATA la necessità di procedere con l’emanazione del presente bando; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Oggetto dell’incarico 

Per quanto esposto in premessa è indetta per l’a.a. 2025/2026 una selezione pubblica, a mezzo di valutazione 

comparativa di titoli, per l’affidamento di incarichi di tutoraggio per gli insegnamenti dei corsi di studio 

afferenti al DIMES di cui all’allegato A (parte integrante e sostanziale del presente bando). 

 



 

                                               
       

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

3 

 

Art. 2 

Requisiti generali di ammissione 

Possono partecipare alla selezione, a pena di esclusione, solo i candidati e le candidate che, alla data di 

scadenza del Bando, rientrino in una delle seguenti categorie: 

1) Iscritte ed iscritti regolarmente nell’a.a. 2025/2026 ad un Corso di Dottorato di Ricerca 

dell’Università della Calabria, attinente all’insegnamento di cui si richiede l’attività di 

tutoraggio; 

 

Oppure 

 

2) Iscritte ed iscritti regolarmente nell’a.a. 2025-2026 ad un Corso di Laurea Magistrale presso 

l’Università della Calabria, che abbiano già sostenuto gli insegnamenti di cui si richiede l’attività 

di tutoraggio o materie affini;  

 

e che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana ed il godimento dei diritti civili e politici, ovvero il possesso di altra cittadinanza; 

in quest’ultima ipotesi il godimento dei diritti civili e politici anche nello stato di appartenenza o di 

provenienza ed adeguata conoscenza della lingua italiana; 

b) non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso.  

c) età non inferiore agli anni 18;  

d)  idoneità fisica necessaria a svolgere l’attività prevista. 
 

 

I requisiti prescritti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla scadenza del termine utile per la 

presentazione della domanda. 

La mancanza dei requisiti comporterà l’esclusione dalla stipula del contratto. 

L’Amministrazione può disporre, in ogni momento con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati 

dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti. 

 

Art. 3 

Domanda e termine di presentazione 

Per partecipare alla selezione, i candidati e le candidate in possesso dei requisiti di cui al precedente punto 2, 

dovranno produrre, entro le ore 12:00 del 23 dicembre 2025 (TERMINE PERENTORIO DI SCADENZA), 

la domanda secondo il modello nell’allegato 1 del presente bando da trasmettere: 

• per Posta Elettronica Certificata personale  all’indirizzo PEC: dipartimento.dimes@pec.unical.it con 

apposizione di firma digitale su tutti i documenti da sottoscrivere. L’invio della domanda a mezzo PEC 

dovrà essere effettuato esclusivamente da altra PEC. Non sarà ritenuta valida la domanda trasmessa da 

un indirizzo di posta elettronica non certificata. Si invita, altresì, ad allegare al messaggio di posta 

certificata la domanda di partecipazione, unitamente agli altri documenti necessari per partecipare alla 

selezione, in formato PDF e avendo cura di allegare tutta la documentazione come unico file all’email. In 

mailto:dipartimento.dimes@pec.unical.it


 

                                               
       

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

4 

 

ogni caso, il testo del messaggio PEC o email di trasmissione dovrà essere chiaramente indicato 

(contenere): la dicitura: “Bando di selezione pubblica per l’attribuzione di incarichi per attività di 

tutoraggio per gli insegnamenti dei corsi di studio afferenti al DIMES”; il nominativo della 

partecipante o del partecipante alla procedura selettiva (mittente). 

• per posta elettronica ordinaria all’indirizzo: protocollo@dimes.unical.it con apposizione di firma digitale 

su tutti i documenti da sottoscrivere; 

• per posta elettronica ordinaria all’indirizzo: protocollo@dimes.unical.it con apposizione di firma autografa 

su tutti i documenti da sottoscrivere, di cui si invierà scannerizzazione resa in formato PDF. In questo caso, 

alla domanda dovrà essere allegata copia del proprio documento di identità in corso di validità. 

• direttamente all’Ufficio Protocollo del Dipartimento di Ingegneria Informatica, Modellistica, Elettronica 

e Sistemistica (DIMES) Cubo 42C (ponte pedonale), 87036, Arcavacata di Rende (CS), da lunedì a 

venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 12.00;   

• a mezzo raccomandata A/R, con esclusione di qualsiasi altro mezzo, all’indirizzo: Al Direttore del 

Dipartimento di Ingegneria Informatica, Modellistica, Elettronica e Sistemistica (DIMES) dell’Università 

della Calabria Ponte P. Bucci, Cubo 42C, 87036, Arcavacata di Rende (CS) 

 

Le domande pervenute dopo il termine fissato non verranno prese in considerazione. 

 

Nella domanda di ammissione la candidata o il candidato, dovrà indicare, a pena di esclusione, 

l’insegnamento con l’indicazione del corso di laurea e/o il numero di codice (se presente) per il quale intende 

partecipare alla selezione. 

 

Si può concorrere per più insegnamenti, previsti dalla procedura selettiva, in tal caso è necessario presentare 

distinte domande di ammissione, ciascuna completa della documentazione richiesta, pena l’esclusione dalla 

stessa procedura. 

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità derivante da eventuale smarrimento 

dell’istanza di partecipazione alla procedura dovuto al malfunzionamento dei sistemi telematici di trasmissione 

della stessa. 

 

Nella domanda di ammissione, i candidati e le candidate dovranno dichiarare, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 

e sotto la propria responsabilità, pena l’esclusione dalla procedura selettiva: 

− il proprio cognome e nome, la data ed il luogo di nascita, il codice fiscale, l’indirizzo di 

residenza completo; 

− il possesso della cittadinanza italiana ed il godimento dei diritti civili e politici, ovvero il possesso 

di altra cittadinanza; in quest’ultima ipotesi il godimento dei diritti civili e politici anche nello 

stato di appartenenza o di provenienza ed adeguata conoscenza della lingua italiana; 

− recapito telefonico, eventuale indirizzo di posta elettronica, domicilio o recapito, completo del 

codice di avviamento postale, al quale si desidera che siano trasmesse le comunicazioni relative 

alla presente procedura selettiva;  

mailto:protocollo@dimes.unical.it
mailto:protocollo@dimes.unical.it


 

                                               
       

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

5 

 

− per le candidate ed i candidati di nazionalità italiana, il Comune nelle cui liste elettorali si è 

iscritti ovvero i motivi della mancata iscrizione o dell’avvenuta cancellazione dalle liste 

medesime; 

− di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; (in caso 

contrario indicare le condanne riportate - comprese la data della sentenza e l’Autorità giudiziaria 

che l’ha emessa, specificando anche se sia stata concessa amnistia, perdono giudiziale, condono, 

indulto o non menzione – ed i procedimenti penali pendenti – comprese l’autorità avanti la quale 

pende il procedimento e gli estremi identificativi dello stesso); 

− il possesso del titolo di studio richiesto dal bando, indicando lo stesso, nonché la data, il luogo 

del conseguimento ed il voto. (Qualora il titolo di studio sia stato conseguito all’estero, si dovrà 

specificare l’autorità competente che ha riconosciuto tale titolo equipollente al titolo italiano 

richiesto); 

− di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con una 

professoressa e un professore appartenente al Dipartimento di Ingegneria Informatica, 

Modellistica, Elettronica e Sistemistica ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università della Calabria; 

− di essere/non essere dipendente di un ente pubblico o privato. Gli aspiranti dipendenti di 

Amministrazioni pubbliche, qualora vincitori della selezione, dovranno produrre, ai sensi 

dell’art 53 del D.Lgs. 165/2001, il nulla osta dell’amministrazione di appartenenza, prima della 

stipula del contratto.  

I candidati e le candidate degli Stati membri dell’Unione Europea ovvero dei paesi terzi dovranno altresì 

dichiarare di godere dei diritti civili e politici anche nello Stato di appartenenza o di provenienza e di avere 

adeguata conoscenza della lingua italiana; 

 

Il candidato o la candidata dovrà altresì dichiarare: 

- di essere o non essere iscritta o iscritto regolarmente, per l’a.a. 2025/2026, ad un Corso di Dottorato di 

Ricerca (in caso positivo, si dovrà produrre prima dell’eventuale stipula contrattuale apposita 

autorizzazione del coordinatore del corso o del Collegio dei Docenti);  

- di essere o non essere iscritta o iscritto regolarmente, per l’a.a. 2025/2026, ad un corso di laurea 

Magistrale. 

 

La domanda (Allegato 1) dovrà essere corredata a pena di esclusione, dalla seguente documentazione: 

1) copia fotostatica di un valido documento di identità. 

2) curriculum vitae debitamente sottoscritto dove devono essere esplicitate tutte le attività svolte, le 

esperienze professionali ed i titoli acquisiti corredato di dichiarazione sostitutiva di certificazioni, resa 

utilizzando l’allegato B, con la quale il/la candidato/a attesti sotto la propria responsabilità che quanto 

rappresentato nel proprio curriculum corrisponde a verità; 

3) dichiarazione sostitutiva di certificazioni (art.46 D.P.R. n. 445/2000) - allegato B - concernente il 

possesso di titoli richiesti dal presente bando di selezione;  



 

                                               
       

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

6 

 

4) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art. 47 D.P.R. n. 445/2000) - allegato C - concernente 

il possesso degli altri requisiti richiesti dal presente bando di selezione.  
Nelle dichiarazioni sostitutive il candidato o la candidata dovrà specificare in modo analitico e 

preciso ogni elemento utile ai fini della valutazione del titolo dichiarato. 

Il Dipartimento di Ingegneria Informatica, Modellistica, Elettronica e Sistemistica si riserva il diritto, in ogni 

tempo, di verificare la veridicità della documentazione prodotta e dei dati in essa contenuti. 

 

Art. 4 

Commissione giudicatrice – Graduatoria di merito  

La Commissione giudicatrice è nominata dal Direttore del Dipartimento di Ingegneria Informatica Modellistica 

Elettronica e Sistemistica nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia. 

La Commissione giudicatrice eseguirà tutte le operazioni necessarie per l’espletamento della selezione, al 

termine della quale redigerà una graduatoria di merito in ordine decrescente. 

Ai sensi della normativa vigente, a parità di merito, avrà la precedenza il candidato o la candidata più giovane 

d’età.  

Il Direttore di Dipartimento procederà successivamente all’approvazione degli atti relativi alla selezione.  

La graduatoria di merito sarà utilizzata in caso di rinuncia dell’assegnatario, di mancata accettazione 

dell’incarico o di dimissioni; al fine di conferire l’incarico ad un altro/a candidato/a secondo l’ordine di 

graduatoria.  

Qualora la Commissione lo ritenesse necessario, potrà invitare i candidati ad un colloquio, 

avente ad oggetto le motivazioni di partecipazione alla presente selezione, nonché la preparazione sui 

temi fondamentali dell'insegnamento su cui si è fatto domanda. 

La selezione si riterrà validamente espletata anche in presenza di una sola domanda giudicata ammissibile. 

Le riunioni della Commissione giudicatrice si potranno tenere, anche in modalità telematica. In tal caso, 

la Commissione avrà cura di indicare nei verbali la piattaforma telematica utilizzata. 
 

Art. 5 

Selezione, titoli valutabili e comunicazioni ai candidati 

La selezione avviene sulla base della valutazione comparativa dei titoli. 

Costituiscono elementi di valutazione:  

1) il voto di laurea; 

2) il voto riportato negli insegnamenti affini alla disciplina oggetto della selezione; 

3) i titoli comprovanti l’esperienza acquisita nella didattica e/o nel tutoraggio in almeno un corso del 

medesimo SSD dell’insegnamento alla cui selezione si richiede la partecipazione o a settori affini; 

4) le pubblicazioni aventi a oggetto argomenti dell’insegnamento di cui si richiede la partecipazione alla 

selezione; 

 

Il punteggio, ai fini della valutazione globale, è espresso in quarantesimi.  



 

                                               
       

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

7 

 

Il candidato o la candidata che abbia ottenuto almeno 21 punti su 40 sarà giudicato idoneo o idonea e potrà 

essere iscritto o iscritta nella graduatoria di merito di cui all’Art. 4. 

L’incarico potrà non essere assegnato qualora: 

a) il candidato o la candidata che risultasse vincitore o vincitrice su un numero di insegnamenti, ricadenti 

nel medesimo periodo didattico o semestre, tale da non potere fornire un ragionevole apporto alla 

didattica; 

b) l’insegnamento non venisse attivato. 

 

Art.6 

Assegno di incentivazione  

I candidati e le candidate dichiarati/e vincitori o vincitrici, saranno invitati/e a formalizzare l’incarico sotto 

forma di assegno, secondo quanto disposto dal D.M n.198 del 2003 fino a esaurimento della somma assegnata 

dal MUR all’Ateneo con finanziamento a carico del “Iniziative per il sostegno degli studenti e per favorire la 

mobilità (L.170/2003, art.1.). 

Per ciascun incarico sarà corrisposto un compenso orario forfettario lordo di € 25, comprensivo degli 

oneri a carico dell’Amministrazione e del percipiente. 

L’affidamento degli incarichi non comporterà alcun vincolo di subordinazione nei confronti del committente 

né costituirà titolo alcuno per eventuali assunzioni in ruolo di questa Università. I suddetti incarichi si 

svolgeranno presso le aule didattiche ed i laboratori di questa Università.  

Gli orari di svolgimento delle attività di tutorato dovranno essere definiti tenendo conto delle necessità delle 

strutture a cui il tutor viene assegnato e sono concordati con il Docente responsabile dell’insegnamento. 

Il tutor o la tutor, inoltre, dovrà documentare l’intera attività didattica su un registro appositamente predisposto. 

Al termine delle attività, il suddetto registro dovrà essere consegnato presso gli uffici competenti, 

controfirmato dal Docente responsabile dell’insegnamento. 

Ai sensi dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013, il vincitore o la vincitrice della selezione dovrà dichiarare 

l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con l’Università della Calabria, di non 

presentare altre cause di incompatibilità e di avere preso cognizione del D.P.R. sopra citato.  

La violazione del predetto codice costituisce clausola di risoluzione del presente incarico.  

 

Art. 7 

Trattamento fiscale, previdenziale e assicurativo 

Agli assegni di incentivazione per attività di tutorato, nonché per le attività didattico – integrative, 

propedeutiche e di recupero si applicano le disposizioni dell’art. 10 bis del Decreto legislativo 15 dicembre 

1997, n° 446, nonché quelle dell’art. 4 della Legge 13 agosto 1984, n° 476, e successive modificazioni e in 

materia previdenziale quelle dell’art. 2, commi 26 e seguenti, della Legge 8 agosto 1995, n° 335 e successive 

modificazioni.  

I compensi per gli incarichi suddetti sono esenti dall’applicazione delle aliquote IRAP e IRPEF, mentre 

scontano il contributo INPS – Gestione Separata (art. 2 commi 26 e s.s. L. 335/95). 

 

 



 

                                               
       

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

8 

 

Art. 8 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati e le candidate che il 

trattamento dei dati personali da essi forniti in sede di partecipazione al concorso o comunque acquisiti a tal 

fine dall’Università della Calabria è finalizzato unicamente all’espletamento delle attività concorsuali ed 

avverrà a cura delle persone preposte al procedimento concorsuale, anche da parte della commissione 

esaminatrice, presso la segreteria amministrativa del Dipartimento di Ingegneria Informatica, Modellistica, 

Elettronica e Sistemistica dell’Università della Calabria, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei 

modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. 

Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli e la loro 

mancata indicazione può precludere tale verifica. 

Ai candidati ed alle candidate sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento 

2016/679, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, 

la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste all’Università della 

Calabria. 

Gli interessati e le interessate che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 

violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione 

dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie 

(art. 79 del Regolamento). 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: rpd@unical.it 

Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo http://www.unical.it/privacy”.  

 

Art. 9 

Responsabile del procedimento 

 Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, la responsabile del 

procedimento di cui alla presente procedura selettiva è il Dott. Pasquale Spadafora, e-mail 

pasquale.spadafora@unical.it, tel 0984/494226. 

Art. 10 

Pubblicità 

Del medesimo Bando viene data divulgazione mediante pubblicazione sul portale di Ateneo “Portale 

Amministrazione Trasparente: 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-5_concorsiselezioni-pubbliche.html, 

sull’albo ufficiale di ateneo  https://titulus-unical.cineca.it/albo/ e sul sito del dipartimento DIMES 

https://dimes.unical.it/ 

 

 

 

 

 

mailto:rpd@unical.it
http://www.unical.it/privacy
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-5_concorsiselezioni-pubbliche.html
https://titulus-unical.cineca.it/albo/
https://dimes.unical.it/


 

                                               
       

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

9 

 

Art. 11 

Norma di rinvio 

Per quanto non espressamente disciplinato dal presente Bando, si applicano le disposizioni previste dalla 

vigente normativa in materia. 

 

Il presente decreto verrà ratificato nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

   Il Direttore 

                      (Prof. Andrea Pugliese) 


		2025-12-03T15:16:10+0100
	ANDREA PUGLIESE




